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Chapter 1

Indonesian Interlinear
Reference: Indonesian Terjemahan Baru

י1 וַיְהִ֖
dan–terjadilah
H1961

בִּימֵי֣
pada–hari-hari
H3117

אֲחַשְׁוֵר֑וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

ה֣וּא
dia
H1931

אֲחַשְׁוֵר֗וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

הַמֹּלֵךְ֙
yang–memerintah

דּוּ מֵהֹ֣
dari–India
H1912

וְעַד־
dan–sampai
H5704

כּ֔וּשׁ
Kush

בַע שֶׁ֛
tujuh
H7651

ים וְעֶשְׂרִ֥
dan–dua-puluh
H6242

וּמֵאָ֖ה
dan–seratus
H3967

מְדִינָֽה׃
provinsi
H4082

Pada zaman Ahasyweros -- dialah Ahasyweros yang merajai seratus dua puluh tujuh daerah mulai dari India 
sampai ke Etiopia --,

ים2 בַּיָּמִ֖
pada–hari-hari
H3117

הָהֵם֑
itu
H1992

בֶת  ׀כְּשֶׁ֣
ketika–duduk
H3427

לֶךְ הַמֶּ֣
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵר֗וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

עַל֚
di-atas

א כִּסֵּ֣
takhta
H3678

מַלְכוּת֔וֹ
kerajaannya
H4438

ר אֲשֶׁ֖
yang

ן בְּשׁוּשַׁ֥
di–Shusyan
H7800

ה׃ הַבִּירָֽ
sang–benteng
H1002

pada zaman itu, ketika raja Ahasyweros bersemayam di atas takhta kerajaannya di dalam benteng Susan,

בִּשְׁנַת3֤
pada–tahun
H8141

שָׁלוֹשׁ֙
ketiga
H7969

לְמָלְכ֔וֹ
pemerintahannya

ה עָשָׂ֣
dia–membuat

ה מִשְׁתֶּ֔
perjamuan
H4960

לְכָל־
untuk–semua
H3605

יו שָׂרָ֖
pembesarnya
H8269

וַעֲבָדָ֑יו
dan–hambanya
H5650

׀חֵי֣ל 
pasukan
H2428

פָּרַ֣ס
Persia
H6539

י וּמָדַ֗
dan–Media
H4074

ים פַּרְתְּמִ֛ הַֽ
kaum–bangsawan
H6579

י וְשָׂרֵ֥
dan–para-pembesar
H8269

הַמְּדִינ֖וֹת
provinsi-provinsi
H4082

לְפָנָֽיו׃
di–hadapannya
H6440

pada tahun yang ketiga dalam pemerintahannya, diadakanlah oleh baginda perjamuan bagi semua pembesar 
dan pegawainya; tentara Persia dan Media, kaum bangsawan dan pembesar daerah hadir di hadapan baginda.

בְּהַרְאֹת֗ו4ֹ
ketika–menunjukkan
H7200

אֶת־
(objek)
H0853

שֶׁר֙ עֹ֙
kekayaan
H6239

כְּב֣וֹד
kemuliaan
H3519

מַלְכוּת֔וֹ
kerajaannya
H4438

ת־ וְאֶ֙
dan–(objek)
H0853

ר יְקָ֔
keindahan
H3366

רֶת תִּפְאֶ֖
kemegahan
H8597

גְּדוּלָּת֑וֹ
kebesarannya
H1420

ים יָמִ֣
hari-hari
H3117

ים רַבִּ֔
banyak

שְׁמוֹנִ֥ים
delapan-puluh
H8084

וּמְאַ֖ת
dan–seratus
H3967

יֽוֹם׃
hari
H3117

Di samping itu baginda memamerkan kekayaan kemuliaan kerajaannya dan keindahan kebesarannya yang 
bersemarak, berhari-hari lamanya, sampai seratus delapan puluh hari.

https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/325.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/325.htm
https://biblehub.com/hebrew/1912.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm
https://biblehub.com/hebrew/7651.htm
https://biblehub.com/hebrew/6242.htm
https://biblehub.com/hebrew/3967.htm
https://biblehub.com/hebrew/4082.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/325.htm
https://biblehub.com/hebrew/3678.htm
https://biblehub.com/hebrew/4438.htm
https://biblehub.com/hebrew/7800.htm
https://biblehub.com/hebrew/1002.htm
https://biblehub.com/hebrew/8141.htm
https://biblehub.com/hebrew/7969.htm
https://biblehub.com/hebrew/4960.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/5650.htm
https://biblehub.com/hebrew/2428.htm
https://biblehub.com/hebrew/6539.htm
https://biblehub.com/hebrew/4074.htm
https://biblehub.com/hebrew/6579.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/4082.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/6239.htm
https://biblehub.com/hebrew/3519.htm
https://biblehub.com/hebrew/4438.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3366.htm
https://biblehub.com/hebrew/8597.htm
https://biblehub.com/hebrew/1420.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/8084.htm
https://biblehub.com/hebrew/3967.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm


׀וּבִמְל֣וֹאת 5
dan–ketika-penuh
H4390

ים הַיָּמִ֣
hari-hari
H3117

לֶּה הָאֵ֗
ini
H0428

ה עָשָׂ֣
membuat

לֶךְ הַמֶּ֡
sang–raja
H4428

לְכָל־
untuk–semua
H3605

הָעָם֣
rakyat

הַנִּמְצְאִים֩
yang–ditemukan
H4672

ן בְּשׁוּשַׁ֙
di–Shusyan
H7800

ה הַבִּירָ֜
sang–benteng
H1002

לְמִגָּ֧דוֹל
dari–yang-besar

וְעַד־
dan–sampai
H5704

קָטָ֛ן
yang-kecil

ה מִשְׁתֶּ֖
perjamuan
H4960

שִׁבְעַת֣
tujuh
H7651

ים יָמִ֑
hari
H3117

ר בַּחֲצַ֕
di–halaman

גִּנַּ֥ת
taman
H1594

ן בִּיתַ֖
pavilyun
H1055

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
sang–raja
H4428

Setelah genap hari-hari itu, maka raja mengadakan perjamuan lagi tujuh hari lamanya bagi seluruh rakyatnya 
yang terdapat di dalam benteng Susan, dari pada orang besar sampai kepada orang kecil, bertempat di 
pelataran yang ada di taman istana kerajaan.

׀ח֣וּר 6
putih
H2353

ס כַּרְפַּ֣
linen
H3768

לֶת וּתְכֵ֗
dan–biru
H8504

֙ אָחוּז
diikat
H0270

בְּחַבְלֵי־
dengan–tali

ב֣וּץ
katun-halus
H0948

ן וְאַרְגָּמָ֔
dan–ungu
H0713

עַל־
pada

ילֵי גְּלִ֥
gelang-gelang

כֶ֖סֶף
perak
H3701

וְעַמּ֣וּדֵי
dan–tiang-tiang
H5982

שׁ שֵׁ֑
marmer

׀מִטּ֣וֹת 
dipan-dipan
H4296

זָהָב֣
emas
H2091

סֶף וָכֶ֗
dan–perak
H3701

עַל֛
di-atas

צְפַ֥ת רִֽ
lantai

בַּהַט־
porfir
H0923

שׁ וָשֵׁ֖
dan–marmer

ר וְדַ֥
dan–mutiara
H1858

רֶת׃ וְסֹחָֽ
dan–batu-hitam
H5508

Di situ tirai-mirai dari pada kain lenan, mori halus dan kain ungu tua, yang terikat dengan tali lenan halus dan 
ungu muda bergantung pada tombol-tombol perak di tiang-tiang marmar putih, sedang katil emas dan perak 
ditempatkan di atas lantai pualam, marmar putih, gewang dan pelinggam.

וְהַשְׁקוֹת7֙
dan–minum
H8248

בִּכְלֵי֣
dengan–bejana-bejana
H3627

ב זָהָ֔
emas
H2091

ים וְכֵלִ֖
dan–bejana-bejana
H3627

מִכֵּלִ֣ים
dari–bejana-bejana
H3627

שׁוֹנִי֑ם
berbeda-beda

וְיֵי֥ן
dan–anggur
H3196

מַלְכ֛וּת
kerajaan
H4438

ב רָ֖
berlimpah

כְּיַד֥
menurut–tangan
H3027

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
sang–raja
H4428

Minuman dihidangkan dalam piala emas yang beraneka warna, dan anggurnya ialah anggur minuman raja yang 
berlimpah-limpah, sebagaimana layak bagi raja.

וְהַשְּׁתִיָּ֥ה8
dan–minum
H8360

ת כַדָּ֖
menurut–hukum
H1881

אֵי֣ן
tidak-ada
H0369

אֹנֵס֑
paksaan
H0597

כִּי־
karena

׀כֵן֣ 
demikian

ד יִסַּ֣
ditetapkan
H3245

לֶךְ הַמֶּ֗
sang–raja
H4428

עַל֚
atas

כָּל־
setiap
H3605

רַ֣ב
pejabat

בֵּית֔וֹ
rumahnya

לַעֲשׂ֖וֹת
untuk–melakukan

כִּרְצ֥וֹן
menurut–keinginan
H7522

אִישׁ־
orang
H0376

ישׁ׃ וָאִֽ
demi–orang
H0376

Adapun aturan minum ialah: tiada dengan paksa; karena beginilah disyaratkan raja kepada semua bentara 
dalam, supaya mereka berbuat menurut keinginan tiap-tiap orang.

גַּם9֚
juga
H1571

י וַשְׁתִּ֣
Wasti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֔
sang–ratu
H4436

ה עָשְׂתָ֖
membuat

ה מִשְׁתֵּ֣
perjamuan
H4960

ים נָשִׁ֑
perempuan
H0802

בֵּ֚ית
rumah

הַמַּלְכ֔וּת
kerajaan
H4438

ר אֲשֶׁ֖
yang

לֶךְ לַמֶּ֥
milik–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵרֽוֹשׁ׃
Ahasyweros
H0325

ס
(pemisah)
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Juga Wasti, sang ratu, mengadakan perjamuan bagi semua perempuan di dalam istana raja Ahasyweros.

בַּיּוֹם10֙
pada–hari
H3117

י הַשְּׁבִיעִ֔
ketujuh
H7637

כְּט֥וֹב
ketika–baik

לֵב־
hati

לֶךְ הַמֶּ֖
sang–raja
H4428

בַּיָּ֑יִן
dengan–anggur
H3196

ר אָמַ֡
dia–berkata
H0559

מְהוּמָן לִ֠
kepada–Mehuman
H4104

א בִּזְּתָ֙
Bizeta
H0968

א חַרְבוֹנָ֜
Harbona
H2726

בִּגְתָ֤א
Bigta
H0903

וַאֲבַגְתָא֙
dan–Abagta
H0005

זֵתַ֣ר
Zetar
H2242

ס וְכַרְכַּ֔
dan–Karkas
H3752

שִׁבְעַת֙
tujuh
H7651

ים רִיסִ֔ הַסָּ֣
sida-sida
H5631

ים רְתִ֔ הַמְשָׁ֣
yang–melayani
H8334

אֶת־
(objek)
H0854

פְּנֵי֖
wajah
H6440

לֶךְ הַמֶּ֥
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵרֽוֹשׁ׃
Ahasyweros
H0325

Pada hari yang ketujuh, ketika raja riang gembira hatinya karena minum anggur, bertitahlah baginda kepada 
Mehuman, Bizta, Harbona, Bigta, Abagta, Zetar dan Karkas, yakni ketujuh sida-sida yang bertugas di hadapan 
raja Ahasyweros,

הָבִיא11 לְ֠
untuk–membawa
H0935

אֶת־
(objek)
H0853

י וַשְׁתִּ֧
Wasti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֛
sang–ratu
H4436

לִפְנֵי֥
ke–hadapan
H6440

לֶךְ הַמֶּ֖
sang–raja
H4428

בְּכֶתֶ֣ר
dengan–mahkota
H3804

מַלְכ֑וּת
kerajaan
H4438

לְהַרְא֙וֹת
untuk–menunjukkan
H7200

ים עַמִּ֤ הָֽ
bangsa-bangsa

וְהַשָּׂרִים֙
dan–para-pembesar
H8269

אֶת־
(objek)
H0853

יָפְיָ֔הּ
kecantikannya
H3308

י־ כִּֽ
karena

טוֹבַ֥ת
baik

מַרְאֶ֖ה
penampilan
H4758

יא׃ הִֽ
dia
H1931

supaya mereka membawa Wasti, sang ratu, dengan memakai mahkota kerajaan, menghadap raja untuk 
memperlihatkan kecantikannya kepada sekalian rakyat dan pembesar-pembesar, karena sang ratu sangat elok 
rupanya.

ן12 וַתְּמָאֵ֞
dan–menolak
H3985

ה הַמַּלְכָּ֣
sang–ratu
H4436

י וַשְׁתִּ֗
Wasti
H2060

לָבוֹא֙
untuk–datang
H0935

בִּדְבַר֣
menurut–perkataan
H1697

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

ר אֲשֶׁ֖
yang

בְּיַד֣
melalui–tangan
H3027

הַסָּרִיסִ֑ים
sida-sida
H5631

ף וַיִּקְצֹ֤
dan–murka
H7107

הַמֶּלֶ֙ךְ֙
sang–raja
H4428

ד מְאֹ֔
sangat
H3966

וַחֲמָת֖וֹ
dan–kemarahannya
H2534

ה בָּעֲרָ֥
menyala

בֽוֹ׃
di-dalam-nya

Tetapi ratu Wasti menolak untuk menghadap menurut titah raja yang disampaikan oleh sida-sida itu, sehingga 
sangat geramlah raja dan berapi-apilah murkanya.

וַיֹּ֣אמֶר13
dan–berkata
H0559

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

ים לַחֲכָמִ֖
kepada–orang-bijak
H2450

יֹדְעֵי֣
yang–mengetahui
H3045

ים עִתִּ֑ הָֽ
waktu-waktu
H6256

כִּי־
karena

֙ כֵן
demikian

דְּבַר֣
perkataan
H1697

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

י לִפְנֵ֕
di–hadapan
H6440

כָּל־
semua
H3605

יֹדְעֵ֖י
yang–mengetahui
H3045

ת דָּ֥
hukum
H1881

ין׃ וָדִֽ
dan–keadilan
H1779

Maka bertanyalah raja kepada orang-orang arif bijaksana, orang-orang yang mengetahui kebiasaan zaman -- 
karena demikianlah biasanya masalah-masalah raja dikemukakan kepada para ahli undang-undang dan hukum;
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ב14 וְהַקָּרֹ֣
dan–yang-terdekat
H7138

יו   אֵלָ֗
kepadanya
H0413

כַּרְשְׁנָא֤
Karsyena
H3771

שֵׁתָר֙
Syetar
H8369

אַדְמָתָ֣א
Admata
H0133

ישׁ תַרְשִׁ֔
Tarsyis
H8659

רֶס מֶ֥
Meres
H4825

מַרְסְנָא֖
Marsena
H4826

מְמוּכָן֑
Memukan
H4462

ת שִׁבְעַ֞
tujuh
H7651

׀שָׂרֵ֣י 
pembesar-pembesar
H8269

פָּרַ֣ס
Persia
H6539

י וּמָדַ֗
dan–Media
H4074

֙ רֹאֵי
yang–melihat
H7200

פְּנֵי֣
wajah
H6440

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

ים הַיֹּשְׁבִ֥
yang–duduk
H3427

רִאשֹׁנָה֖
pertama
H7223

בַּמַּלְכֽוּת׃
dalam–kerajaan
H4438

adapun yang terdekat kepada baginda ialah Karsena, Setar, Admata, Tarsis, Meres, Marsena dan Memukan, 
ketujuh pembesar Persia dan Media, yang boleh memandang wajah raja dan yang mempunyai kedudukan yang 
tinggi di dalam kerajaan --, tanya raja:

כְּדָת15֙
menurut–hukum
H1881

ה־ מַֽ
apa
H4100

לַּעֲשׂ֔וֹת
dilakukan

ה בַּמַּלְכָּ֖
terhadap–ratu
H4436

י וַשְׁתִּ֑
Wasti
H2060

׀עַל֣ 
atas

ר אֲשֶׁ֣
yang

א־ ֹֽ ל
tidak
H3808

ה עָשְׂתָ֗
dia–melakukan

ת־ אֶֽ
(objek)
H0853

מַאֲמַר֙
perintah
H3982

לֶךְ הַמֶּ֣
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵר֔וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

בְּיַד֖
melalui–tangan
H3027

ים׃ הַסָּרִיסִֽ
sida-sida
H5631

ס
(pemisah)

"Apakah yang harus diperbuat atas ratu Wasti menurut undang-undang, karena tidak dilakukannya titah raja 
Ahasyweros yang disampaikan oleh sida-sida?"

וַיֹּ֣אמֶר16
dan–berkata
H0559

]מומכן[
[Momkan]
H4462

ן( )מְמוּכָ֗
Memukan
H4462

לִפְנֵי֤
di–hadapan
H6440

הַמֶּלֶ֙ךְ֙
sang–raja
H4428

ים וְהַשָּׂרִ֔
dan–para-pembesar
H8269

א ֹ֤ ל
tidak
H3808

עַל־
terhadap

הַמֶּלֶ֙ךְ֙
sang–raja
H4428

לְבַדּ֔וֹ
saja
H0905

ה עָוְתָ֖
bersalah

י וַשְׁתִּ֣
Wasti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֑
sang–ratu
H4436

י כִּ֤
tetapi

עַל־
terhadap

כָּל־
semua
H3605

הַשָּׂרִים֙
para-pembesar
H8269

וְעַל־
dan–terhadap

כָּל־
semua
H3605

ים הָעַ֣מִּ֔
bangsa-bangsa

ר אֲשֶׁ֕
yang

בְּכָל־
di–semua
H3605

מְדִינ֖וֹת
provinsi-provinsi
H4082

לֶךְ הַמֶּ֥
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵרֽוֹשׁ׃
Ahasyweros
H0325

Maka sembah Memukan di hadapan raja dan para pembesar itu: "Wasti, sang ratu, bukan bersalah kepada raja 
saja, melainkan juga kepada semua pembesar dan segala bangsa yang di dalam segala daerah raja Ahasyweros.

י־17 כִּֽ
karena

יֵצֵ֤א
akan–keluar
H3318

דְבַר־
perkataan
H1697

הַמַּלְכָּה֙
sang–ratu
H4436

עַל־
kepada

כָּל־
semua
H3605

ים הַנָּשִׁ֔
para–perempuan
H0802

לְהַבְז֥וֹת
untuk–menghina
H0959

ן בַּעְלֵיהֶ֖
suami-suami-mereka
H1167

בְּעֵינֵיהֶן֑
di–mata-mereka

ם בְּאָמְרָ֗
ketika–berkata
H0559

לֶךְ הַמֶּ֣
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵר֡וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

ר אָמַ֞
berkata
H0559

יא לְהָבִ֙
untuk–membawa
H0935

אֶת־
(objek)
H0853

י וַשְׁתִּ֧
Wasti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֛
sang–ratu
H4436

לְפָנָי֖ו
ke–hadapannya
H6440

וְלאֹ־
dan–tidak
H3808

אָה׃ בָֽ
dia–datang
H0935

Karena kelakuan sang ratu itu akan merata kepada semua perempuan, sehingga mereka tidak menghiraukan 
suaminya, apabila diceritakan orang: Raja Ahasyweros menitahkan, supaya Wasti, sang ratu, dibawa menghadap 
kepadanya, tetapi ia tidak mau datang.
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הַיּ֙וֹם18 וְֽ
dan–hari
H3117

הַזֶּ֜ה
ini
H2088

׀תֹּאמַרְ֣נָה 
akan–berkata
H0559

שָׂר֣וֹת
nyonya-nyonya
H8282

רַס־ פָּֽ
Persia
H6539

י וּמָדַ֗
dan–Media
H4074

ר אֲשֶׁ֤
yang

֙ ׁמְעוּ שָֽ
mendengar
H8085

אֶת־
(objek)
H0853

דְּבַר֣
perkataan
H1697

ה הַמַּלְכָּ֔
sang–ratu
H4436

ל לְכֹ֖
kepada–semua
H3605

שָׂרֵ֣י
pembesar-pembesar
H8269

לֶךְ הַמֶּ֑
sang–raja
H4428

י וּכְדַ֖
dan–cukup
H1767

בִּזָּי֥וֹן
penghinaan
H0963

צֶף׃ וָקָֽ
dan–kemarahan

Pada hari ini juga isteri para pembesar raja di Persia dan Media yang mendengar tentang kelakuan sang ratu 
akan berbicara tentang hal itu kepada suaminya, sehingga berlarut-larutlah penghinaan dan kegusaran.

אִם־19
jika

עַל־
atas

לֶךְ הַמֶּ֣
sang–raja
H4428

ט֗וֹב
baik
H2895

יֵצֵ֤א
biarlah–keluar
H3318

דְבַר־
perkataan
H1697

מַלְכוּת֙
kerajaan
H4438

יו מִלְּפָנָ֔
dari–hadapannya
H6440

וְיִכָּתֵ֛ב
dan–ditulis
H3789

י בְּדָתֵ֥
dalam–hukum
H1881

רַס־ פָֽ
Persia
H6539

י וּמָדַ֖
dan–Media
H4074

א ֹ֣ וְל
dan–tidak
H3808

יַעֲב֑וֹר
dapat–dilanggar

ר אֲשֶׁ֙
bahwa

א־ ֹֽ ל
tidak
H3808

תָב֜וֹא
akan–datang
H0935

י וַשְׁתִּ֗
Wasti
H2060

֙ לִפְנֵי
ke–hadapan
H6440

לֶךְ הַמֶּ֣
sang–raja
H4428

אֲחַשְׁוֵר֔וֹשׁ
Ahasyweros
H0325

וּמַלְכוּתָהּ֙
dan–kerajaannya
H4438

ן יִתֵּ֣
akan–diberikan
H5414

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

הּ לִרְעוּתָ֖
kepada–temannya
H7468

הַטּוֹבָ֥ה
yang–lebih-baik

נָּה׃ מִמֶּֽ
darinya

Jikalau baik pada pemandangan raja, hendaklah dikeluarkan suatu titah kerajaan dari hadapan baginda dan 
dituliskan di dalam undang-undang Persia dan Media, sehingga tidak dapat dicabut kembali, bahwa Wasti 
dilarang menghadap raja Ahasyweros, dan bahwa raja akan mengaruniakan kedudukannya sebagai ratu kepada 
orang lain yang lebih baik dari padanya.

20֩ וְנִשְׁמַע
dan–akan–didengar
H8085

פִּתְגָ֙ם
keputusan
H6599

לֶךְ הַמֶּ֤
sang–raja
H4428

ׁר־ אֲשֶֽ
yang

יַעֲשֶׂה֙
dia–buat

בְּכָל־
di–seluruh
H3605

מַלְכוּת֔וֹ
kerajaannya
H4438

י כִּ֥
karena

ה רַבָּ֖
besar

יא הִ֑
itu
H1931

וְכָל־
dan–semua
H3605

ים הַנָּשִׁ֗
para–perempuan
H0802

יִתְּנ֤וּ
akan–memberi
H5414

יְקָר֙
hormat
H3366

ן לְבַעְלֵיהֶ֔
kepada–suami-mereka
H1167

לְמִגָּד֖וֹל
dari–yang-besar

וְעַד־
dan–sampai
H5704

ן׃ קָטָֽ
yang-kecil

Bila keputusan yang diambil raja kedengaran di seluruh kerajaannya -- alangkah besarnya kerajaan itu! --, maka 
semua perempuan akan memberi hormat kepada suami mereka, dari pada orang besar sampai kepada orang 
kecil."

וַיִּיטַב21֙
dan–baiklah
H3190

ר הַדָּבָ֔
hal–itu
H1697

בְּעֵינֵי֥
di–mata

לֶךְ הַמֶּ֖
sang–raja
H4428

ים וְהַשָּׂרִ֑
dan–para-pembesar
H8269

וַיַּ֥עַשׂ
dan–melakukan

לֶךְ הַמֶּ֖
sang–raja
H4428

כִּדְבַ֥ר
menurut–perkataan
H1697

ן׃ מְמוּכָֽ
Memukan
H4462

Usul itu dipandang baik oleh raja serta para pembesar, jadi bertindaklah raja sesuai dengan usul Memukan itu.
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וַיִּשְׁלַח22֤
dan–dia–mengirim
H7971

סְפָרִים֙
surat-surat

אֶל־
kepada
H0413

כָּל־
semua
H3605

מְדִינ֣וֹת
provinsi-provinsi
H4082

לֶךְ הַמֶּ֔
sang–raja
H4428

אֶל־
kepada
H0413

מְדִינָה֤
provinsi
H4082

וּמְדִינָה֙
demi–provinsi
H4082

הּ כִּכְתָבָ֔
menurut–tulisannya
H3791

וְאֶל־
dan–kepada
H0413

עַ֥ם
bangsa

וָעָ֖ם
demi–bangsa

כִּלְשׁוֹנ֑וֹ
menurut–bahasanya
H3956

לִהְי֤וֹת
untuk–menjadi
H1961

כָּל־
setiap
H3605

אִישׁ֙
laki-laki
H0376

שֹׂרֵ֣ר
berkuasa
H8323

בְּבֵית֔וֹ
di–rumahnya

ר וּמְדַבֵּ֖
dan–berbicara
H1696

כִּלְשׁ֥וֹן
menurut–bahasa
H3956

עַמּֽוֹ׃
bangsanya

פ
(pemisah)

Dikirimkanlah oleh baginda surat-surat ke segenap daerah kerajaan, tiap-tiap daerah menurut tulisannya dan 
tiap-tiap bangsa menurut bahasanya, bunyinya: "Setiap laki-laki harus menjadi kepala dalam rumah tangganya 
dan berbicara menurut bahasa bangsanya."
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